
R O M Â N I A 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 
S I M E R I A

H O T Ă R Â R E A  NR. 7/2023 
pentru aprobarea Planului anual de acţiune 

privind serviciile sociale ale oraşului Simeria pentru anul 2023

Consiliul local al oraşului Simeria, judeţul Hunedoara. întrunit în şedinţă ordinară în data de 31 
ianuarie 2023;

Având în \ edere Referatul de aprobare înregistrat sub nr.440 din data de 10.01.2023 prezentat de 
donului Bedea Iulius-Gelu. primarul oraşului Simeria prin care propune aprobarea Planului anual de 
acţiune privind serviciile sociale ale oraşului Simeria pentru anul 2023;

Ţinând cont de adresa nr 1.268 din data de 10.01 2023. înregistrată la Direcţia de Asistenţă Socială 
subordonată Consiliului local al Oraşului Simeria sub nr, 42 din data de 10.01.2023. prin care Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului din cadrul Consiliului Judeţean Hunedoara confirmă 
faptul că Planul anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul local 
oraşului Simeria pentru anul 2023 este elaborat în conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare;

Analizând proiectul de hotărâre nr.8/2023 privind aprobarea Planului anual de acţiune privind 
serv iciile sociale ale oraşului Simeria pentru anul 2023;

Având în v edere raportul Direcţiei de Asistenţă Socială subordonată Consiliului Local al Oraşului 
Simeria. înregistrat sub nr. 44/DAS din 10.01.2023 precum şi av izul favorabil rezultat din raportul 
Comisiei înv ăţământ. Cultură. Protecţie Socială a Consiliului local al oraşului Simeria. înregistrat sub nr. 
1.320 din 30.01.2023;

Ţinând cont de adresa nr. 1.268 din data de 10.01.2023. înregistrată la Direcţia de Asistenţă Socială 
subordonată Consiliului local al Oraşului S im eria sub nr 42 din data de 10 01 2023. prin care Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului din cadrul Consiliului Judeţean Hunedoara confirmă 
faptul că Planul anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul local 
oraşului Simeria pentru anul 2023 este elaborat în conformitate cu prev ederile legislaţiei în v igoare;

în temeiul dispoziţiilor art. I 12. alin.3. lit...b" şi ale art. 118. alin.3 din Legea Asistenţei Sociale 
nr.292/2011, cu modificările şi completările ulterioare, ale Ordinului Ministerului Muncii şi Justiţiei 
Sociale nr. 1086/2018 privind aprobarea modelului-cadru al planului anual de acţiune privind serviciile 
sociale administrate şi finanţate din bugetul consiliului judeţean/ consiliului local/ Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti, ale art. 5 alin, (1) din Anexa 2 a HG 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor- 
cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de 
personal, ale art.7. alin. 17 din Legea nr.52/2003 priv ind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată precum şi ale art. 129. alin.2. lit ..d”. alin.7. lit...b". ale art. 139. alin I şi ale art. 196 alin. 1 lit. 
“ a”  din O.U.G. nr.57/2019 priv ind Codul administrativ , cu modificările şi completările ulterioare.

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l - Aprobă Planul anual de acţiune privind serviciile sociale ale oraşului Simeria pentru anul 
2023. conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.



Art.2 -  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia de Asistenţă 
Socială Simeria subordonată Consiliului local al Oraşului Simeria.

Art.3 -  Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii şi termenelor prevăzute de Legea 
contenciosului administrativ nr.554/2004. cu modificănle şi completările ulterioare, la Tribunalul 
Hunedoara. Secţia Contencios Administrativ.

Art.4 - Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare şi se comunică Primarului 
oraşului Simeria. Direcţiei de Asistenţă Socială Simeria subordonată Consiliului local al oraşului Simeria 
şi Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara

Simeria. 31 ianuarie 2023

Prezenta hotărâre a fost adoptată in le 31 ianuarie
2023 prin vot deschis, cu ] 7 voturi ..pentru"

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI.
cons

RAL.
dor


